
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2022/2023  63 

29/09/2022

 10 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 29/09/2022

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 29/09/2022 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura della seduta risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SFALZONE GIAMPIERO

SCAPPELLETTI SIMONE

NFARSETTI SARA

SGHERARDI LUCA

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA

SBORDENGA CLELIA

SCAFFARRI MARIA LINDA

SPALTRINIERI FEDERICO

NLANEVE MARINO

SLUMIA SIMONE

STAROZZI LUANA

SFRANCESCHELLI TOMMASO

SVALERIO ANTONIO

NDONATO LORENZO

STINTI RICCARDO

SVERONESI LEO

SGUERMANDI MARCO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3Totale Presenti in Colleg.: 0 

Assenti Giustificati i signori:
FARSETTI SARA; LANEVE MARINO; DONATO LORENZO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di PRESIDENTE, Sig.   SIMONE CAPPELLETTI  assume la presidenza e constatata la 
legalità della adunanza,  invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Consiglieri:
TAROZZI LUANA, TINTI RICCARDO, GUERMANDI MARCO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, porta la trattazione dell'oggetto  
sopraindicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 29/09/2022

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SER-

VIZI 2022/2023

Il Presidente passa al punto 5 dell’odg e cede la parola al Vice Sindaco Gherardi per l’illustrazione.

Il Vice Sindaco spiega che si aggiorna il programma anche alla luce del punto sulle comunità ener-

getiche,  inserendo l’acquisto e la posa in  opera di impianti  fotovoltaici.  Si  inseriscono,  inoltre,

240.000,00 Euro per servizi di progettazione che è pari al 10% dell’importo vinto con il PNRR per

la realizzazione del nido a Longara. 

Aperto il dibattito, chiedono di intervenire nel seguente ordine:

- il Consigliere Veronesi, Capogruppo del “Movimento 5 Stelle”, chiede se si tratta dei nuovi im-

pianti fotovoltaici sulla scuola materna del Lippo, della scuola elementare di Longara e del Comune

di Calderara;

- il Vice Sindaco Gherardi risponde che è corretto.

Si rimanda alla registrazione della seduta consiliare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

• l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i recante “Programma degli acquisti e programmazione

dei lavori pubblici” ed, in particolare, il comma 6, primo periodo, che prevede che “il pro-

gramma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli ac-

quisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”;

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, "Re-

golamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del program-

ma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

Richiamati:

• il  decreto  sindacale n.  22 del  19/07/2019 di  nomina  della  Dott.ssa  Carmen  Ferraro

Responsabile del Settore Finanziario;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024 è stato approvato

con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  133 del  23/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di

legge  che  comprende anche  il  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi

2022/2023;

• il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 è stato approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 134 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e sono state assegnate le

risorse finanziarie, umane e strumentali al Segretario Generale, ai Responsabili dei settori ed

ai Responsabili dell'Unione Terre d'Acqua individuati, per i servizi conferiti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 29/09/2022

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.  57 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il I aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forni-

ture e servizi  2022/2023;

Ritenuto  necessario  aggiornare il  programma  biennale degli  acquisti  di  forniture  e  servizi

2022/2023 con le schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, redatte secondo

quanto disposto dal D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 al fine di prevedere:

• l’acquisto e posa in opera di impianti fotovoltaici

• incarico progettazione preliminare per Nuovo asilo nido comunale

Precisato che ai sensi degli artt. 21, comma 1 e 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nel Pro-

gramma biennale è individuato il Rup per ogni intervento ivi inserito;

Dato atto che con il presente atto si aggiorna in automatico il DUP;

Visti:

• lo Statuto comunale vigente;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

• il vigente regolamento comunale di contabilità;

• il DPR 207/2010;

• il D.Lgs. 50/2016;

• il D.M. 16 Gennaio 2018, n.14;

• i decreti sindacali con i quali sono state assegnate le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.

267/2000;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L., gli allegati pareri favorevoli di rego-

larità tecnica e contabile della Responsabile del Settore Finanziario;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, accertata dagli scrutatori e proclamata

dal Presidente, su numero 14 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1. di approvare il II aggiornamento al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi

2022/2023 di cui alle schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, re-

datte secondo quanto disposto dal D.M. 16 gennaio 2018;

2. di approvare la variazione al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 relativamen-

te al “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023” in quanto parte

integrante dello stesso;

3. di dare atto che il programma di cui al punto 1, osserverà le forme di pubblicità e pubblica-

zione previste dall’art. 21 comma 7 e 29 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

4. di dichiarare, con esplicita e separata votazione, svoltasi con la stessa modalità della prece-

dente, con esito unanime e favorevole, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente,

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 29/09/2022

Allegati:

- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

- pareri.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 63 DEL 29/09/2022

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

  SIMONE CAPPELLETTI DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 70 del 21/09/2022

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 63 del 29/09/2022

OGGETTO

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   26/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   26/09/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CALDERARA DI RENO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

459.200,00 23.000,00 482.200,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.609.000,00900.900,00 708.100,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

FERRARO CARMEN

0,00 0,000,00

1.360.100,00 2.091.200,00731.100,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CALDERARA DI RENO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00543810378202200001
No Forniture

FORNITURA
BUONI PASTO
ELETTRONICI

COTTI MANUELA 2430199770-8 2ITH552022 1 27.500,00Si 0,0027.500,00 CONSIP000022612055.000,00 0,00

F00543810378202200002
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA
MANONI LAURA 1265310000-9 1ITH552022 1 0,00Si 0,00125.000,00

INTERCENTER - ER
- AGENZIA

REGIONALE
0000246017125.000,00 0,00

S00543810378202200001
No Servizi

SERVIZIO
SPEDIZIONE

ATTI GIUDIZIARI
CHIARI GIORGIA 2479571000-7 2ITH552022 1 40.000,00Si 50.000,0050.000,00 140.000,00 0,00

S00543810378202200002
No Servizi

SUPPORTO
RISCOSSIONE

COATTIVA
CHIARI GIORGIA 2479940000-5 2ITH552022 1 31.000,00Si 0,0031.000,00 62.000,00 0,00

S00543810378202200003
No Servizi

SERVIZIO
PULIZIE LOCALI

COMUNALI
COTTI MANUELA 3690910000-9 1ITH552022 1 62.000,00Si 62.000,0062.000,00

INTERCENTER - ER
- AGENZIA

REGIONALE
0000246017186.000,00 0,00

S00543810378202200005
No Servizi

MANUTENZIONE
IMMOBILI

COMUNALI
MANONI LAURA 2450710000-5 2ITH552022 1 25.000,00Si 25.000,0070.000,00 120.000,00 0,00

S00543810378202200006
No Servizi

SERVIZIO
ACCALAPPIAME
NTO RICOVERO
E CURA  CANI

CAMPAGNA
SANDRA

4898380000-0 1ITH552022 1 17.500,00Si 35.000,0017.500,00 70.000,00 0,00

S00543810378202200007
No Servizi

MANUTENZIONE
VERDE

CAMPAGNA
SANDRA

2490721100-8 1ITH552022 1 120.000,00Si 150.000,00248.000,00
INTERCENTER - ER

- AGENZIA
REGIONALE

0000246017518.000,00 0,00

S00543810378202200011
No Servizi

SERVIZI PER
CONCESSIONE

GESTIONE
ALLOGGI

BLOCCO 3

URBANI
ELISABETTA

10270333000-4 1ITH552022 1 20.000,00No 0,0030.000,00
CUC - UNIONE

RENO GALLIERA
000020593550.000,00 0,00

S00543810378202200012
No Servizi

GARA ATTIVITA'
CASA DELLA

CULTURA

URBANI
ELISABETTA

4898133110-8 1ITH552022 1 200.000,00Si 400.000,00200.000,00
CUC - UNIONE

RENO GALLIERA
0000205935800.000,00 0,00

S00543810378202200013
No Servizi

AFFIDAMENTO
SERVIZIO

GESTIONE CASA
DELLE ABILITA'

URBANI
ELISABETTA

2498200000-5 1ITH552022 1 40.000,00No 0,0020.000,00 60.000,00 0,00

F00543810378202200004
No Forniture

FORNITURA
AUTOVELOX

NERI SANDRA 1235262000-8 2ITH552022 1 0,00Si 0,0063.500,00 63.500,00 0,00

F00543810378202200005
No Forniture

FORNITURA
VIDEO

SORVEGLIANZA
NERI SANDRA 1235262000-8 2ITH552022 1 0,00Si 0,0061.000,00 61.000,00 0,00

S00543810378202200016
No Servizi

INCARICO PER
DIREZIONE CSE

LONGARA
CASTELCAMPEG

GI

MANONI LAURA 3671336000-2 2ITH552022
F61B19000590006

3 0,00Si 0,0060.000,00 60.000,00 0,00

S00543810378202200017
No Servizi

ACCORDO
QUADRO

MANUTENZIONE
AUTOMEZZI

MANONI LAURA 3650110000-9 2ITH552022 1 19.900,00Si 39.800,0019.900,00 79.600,00 0,00

F00543810378202200006
No Forniture

FORNITURA
IMPIANTI

FOTOVOLTAICI

CAMPAGNA
SANDRA

122ITH552022 1 0,00Si 0,00156.700,00 156.700,00 0,00

S00543810378202200018
No Servizi

INCARICO
PROFETTAZION
E PRELIMINARE

ASILO NIDO

MANONI LAURA 122ITH552022 1 0,00No 0,00178.000,00 178.000,00 0,00

S00543810378202200014
Si Servizi

SERVIZI
ASSICURATIVI

FERRARO
CARMEN

4866510000-8 2ITH552023 1 105.200,00Si 315.600,000,00
CUC -

CASTELFRANCO
EMILIA

401867420.800,00 0,00

S00543810378202200015
No Servizi

REDAZIONE
NOTIZIARIO

BONACCURSO
BEATRICE

3692400000-5 2ITH552023 1 23.000,00Si 52.000,000,00 75.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

FERRARO CARMEN

3.220.600,00
(13)

1.360.100,00
(13)

1.129.400,00
(13)

0,00 (13)
731.100,00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI CALDERARA DI RENO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

FERRARO CARMEN
(1) breve descrizione dei motivi

Note


		2022-10-11T11:14:50+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2022-10-12T07:08:33+0200
	Simone Cappelletti




